
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico - economici 

pentru Proiectul «Construirea/modernizarea/extinderea în vederea măririi 

capacității privind numărul de clase/dotarea infrastructurii educaţionale”  

a unității de învățământ Școala Gimnazială „I. A. Bassarabescu”» 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 
Văzând Referatul de Aprobare nr. 110/04.03.2024 al Primarului Municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei-Liviu Volosevici și al consilierilor locali: Iulian Bolocan, 

Nicolae-Vlad Frusina, Constantin Grigore, Valentin Marcu, Daniel Nicodim, Gheorghe 

Popa, Georgeta-Simona Popescu, Horia-Nicolae Popovici, Nicoleta Ștefan, Aurelian-

Dumitru Tudor şi Raportul de Specialitate comun nr.1621/06.02.2024 al Direcţiei 

Tehnic-Investiţii şi nr. 169/06.02.2024 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte și Raportul de specialitate nr. 94/04.03.2024 

al Direcţiei Economice prin care se propune aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico - economici pentru  proiectul «Construirea/modernizarea/ 

extinderea în vederea măririi capacității privind numărul de clase/dotarea infrastructurii 

educaţionale” a unității de învățământ Școala Gimnazială ,,I. A. Bassarabescu»; 

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr.1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data 

de 05.03.2024; 

Luând act de avizul Comisiei Tehnico - Economice de Avizare nr. 2/26.01.2024; 

Având în vedere oportunitatea accesării fondurilor structurale şi prevederile 

Programului Operaţional Regional Sud - Muntenia 2021-2027 privind Prioritate: P5. O 

regiune educată - Obiectiv specific: RSO4.2. “Îmbunătățirea accesului la servicii de 

calitate și favorabile incluziunii în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții 

prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online (FEDR)”; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 511/31.10.2022, 

privind aprobarea participării Municipiului Ploiești la Proiectul 

«Construirea/modernizarea/ extinderea în vederea măririi capaciățtii privind numărul 

de clase/dotarea infrastructurii educaţionale” a unității de învățământ Școala 

Gimnazială ,,I. A. Bassarabescu”»; 

În conformitate cu prevederile:  

- art.44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  



- art. 7 din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare a 

conţinutului cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

În temeiul art.129, alin. (1) coroborat cu dispoziţiile art. 139, alin. (1) și art. 196, 

alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate și indicatorii tehnico - economici pentru 

Proiectul «Construirea/modernizarea/extinderea în vederea măririi capacității privind 

numărul de clase/dotarea infrastructurii educaţionale” a unității de învățământ Școala 

Gimnazială I.A Bassarabescu» conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de                        

13.809.093,80 lei fără T.V.A. (15.932.911,66 lei cu T.V.A.) din care C+M:                          

8.566.190,68 lei fără T.V.A (10.193.766,91 lei cu T.V.A).               

 Art. 2 Direcţia Tehnic-Investiţii, Direcţia Relaţii Internaţionale şi Direcţia 

Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotǎrâre. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va duce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

  

Dată în Ploieşti astăzi, 05 martie 2024  

 

 

 

              Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,  

        Iulian BOLOCAN                               Mihaela-Lucia CONSTANTIN 
 

 

 

 

 


